
 
 

  



 
 

 

 

TUGAS AKHIR ï DP 184838 

 

DESAIN CARBODY DAN INTERIOR KERETA API TRANS SULAWESI 

SEBAGAI SARANA TRANSPORTASI DENGAN KONSEP IDENTITY OF 

SULAWESI  

 

 

Sukmagitha Badarrudin Sejati 

NRP. 08311540000078 

 

 

Dosen Pembimbing : 

Agus Windarto, DEA 

NIP. 19580819 198701 1001 

Arie Kurniawan, ST., MDs. 

NIP. 19870123 201504 1003 

 

 

Program Studi Desain Produk  

Fakultas Desain Kreatif dan Bisnis Digital 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember  

2020 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan)  





 

 

 

 

FINAL PROJECT ï DP 184838 

 

CARBODY AND INTERIOR DESIGN OF THE TRANS SULAWESI TRAIN AS 

A MEANS OF TRANSPORTATION WITH THE CONCEPT OF IDENTITY OF 

SULAWESI 

 

 

Sukmagitha Badarrudin Sejati 

NRP. 08311540000078 

 

 

Lecturers : 

Agus Windarto, DEA 

NIP. 19580819 198701 1001 

Arie Kurniawan, ST., MDs. 

NIP. 19870123 201504 1003 

 

 

Industrial Design Programme  

Faculty of Creative Design and Digital Bussiness 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember  

2020 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan)  



 

i 
 

 



 

ii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan) 

  



 

iii 
 

 



 

iv 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan)  



 

v 
 

KATA PENGANTAR  

 

Segala Puji kehadirat Allah SWT atas berkat, rahmat, dan hidayahNya sehingga 

penulis dapat menyelesaikan Tugas Akhir yang berjudul ñDesain Kereta Api Trans 

Sulawesi Sebagai Sarana Transportasi dengan Konsep Identity of Sulawesi.ò Tugas 

Akhir ini disusun untuk memenuhi persyaratan studi kesarjanaan (S1) Desain Produk 

Industri Institut Teknologi Sepuluh Nopember Surabaya. Tujuan dari Tugas Akhir ini 

adalah untuk mengembangkan konsep desain yang sesuai dengan kondisi dan 

karakteristik Pulau Sulawesi khususnya rute Makassar - Mamudju. 

Penulis meyakini bahwa dalam penyusunan laporan Tugas Akhir ini masih 

terdapat banyak kekurangan, baik dari penelitian, penulisan, bahasa, dan tanda baca. 

Sehingga penulis sangat mengharapkan kritik dan saran sebagai bahan evaluasi. 

Demikian, semoga Tugas Akhir ini dapat bermanfaat bagi berbagai pihak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surabaya, 3 Februari 2020 

 

 

Penulis 



 

vi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan) 

  



 

vii 
 

UCAPAN TERIMA KASIH  

 

Dalam penyelesaian Tugas Akhir ini tentunya tidak lepas dari bantuan, dukungan, 

dorongan dan motivasi yang diberikan kepada penulis selama pelaksanaan Riset hingga 

Tugas Akhir. Oleh karena itu, pada kesempatan kali ini penulis ingin mengucapkan 

terima kasih sebesar-besarnya kepada : 

1. Allah SWT, Tuhan Yang Maha Kuasa, yang telah memberikan Rahmat, dan 

Anugerah-Nya kepada penulis, sehingga mampu menyelesaikan pengerjaan 

Tugas Akhir ini. 

2. Kedua Orang tua dan keluarga di rumah, yang telah memberikan dukungans 

serta motivasi yang sangat besar dan tiada henti dalam segala hal, sehingga 

penulis mampu menyelesaikan Tugas Akhir 

3. Ibu Ellya Zulaikha, S.T., M.Sn selaku dosen wali yang senantiasa memberikan 

dukungan moral agar penulis selalu semangat menjalani perkuliahan. 

4. Bapak Agus Windharto, DEA. selaku dosen pembimbing yang banyak 

memberikan bimbingan dan masukan kepada penulis selama pengerjaan Riset 

hingga Tugas Akhir 

5. Bapak Arie Kurniawan, S.T., M.Ds, selaku dosen yang sering memberikan 

masukan kepada penulis dalam pengerjaan Tugas Akhir 

6. Bapak Bambang Tristiyono, S.T., M.Si. selaku Kepala Departemen Desain 

Produk Industri dan dosen penguji yang telah memberikan motivasi dan 

dorongan kepada penulis untuk tetap semangat selama perkuliahan hingga 

pelaksanaan Tugas Akhir. 

7. Rekan-rekan seperjuangan, Carendy, Ar Rafi, Iqbal, Fathur, Arfin, Otniel 

Stefen, Syahrul, Ari Fahmi yang telah berperan memberikan dukungan dan 

motivasi kepada penulis 

8. Tim INNO Design Center yang memberikan banyak pengetahuan dari program 

magang dan banyak membatu hingga selesainya tugas akhir ini. 

9. Serta pihak teman-teman lainnya yang namanya tidak bisa saya sebutkan satu 

persatu, yang telah memberikan dukungan dan semangat. 

Serta pihak-pihak yang tidak bisa disebutkan satu-persatu, atas segala kerja sama dan 

bantuan yang telah diberikan kepada penulis dalam menyelesaikan Tugas Akhir ini. 

 

Penulis 



 

viii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan) 

  



 

ix 
 

Desain Carbody dan Interior Kereta Api Trans Sulawesi Sebagai Sarana 

Transportasi dengan Konsep Identity of Sulawesi 

 

Nama   : Sukmagitha Badarrudin Sejati 

NRP   : 08311540000078 

Jurusan  : Desain Produk Industri 

Dosen Pembimbing : Dr. Agus Windharto, DEA 

NIP   : 19580819 198701 1001 

ABSTRAK  

Pulau sulawesi merupakan pulau terluas ke empat di Indonesia setelah 

Kalimantan, Sumatra, dan Papua. Pulau ini emiliki pusat ibukota yaitu Makassar 

dengan kepadatan penduduk 1.651.146 jiwa. Namun pembangunan pulau ini tidak 

merata, hanya kota Makassar yang memiliki laju pertumbuhan ekonomi paling tinggi 

dibanding kota lainnya di Sulawesi, selain itu banyak keindahan wisata bahari yang 

belum terekspos.  

Untuk meratakan pembangunan dan meningkatan pariwisata di Sulawesi perlu 

dibangunnya jaringan rel. Sesuai Rencana Induk Perkeretaapian Nasional 2030 

(RIPNAS 2030) Pulau Sulawesi akan memiliki jaringan kereta api dari Makassar 

hingga Manado. Saat ini sudah dibangun tahap 1 yaitu petak Barru ï Palanro sejauh 44 

km dengan persentase keselesaian mencapai 95%, nantinya jalur ini akan 

menghubungkan kota Makassar dan Pare-Pare. Namun, saat ini kereta yang ada disana 

hanya untuk keperluan inspeksi dan perawatan rel, belum ada kereta penumpang yang 

tersedia untuk beroperasi, karena belum tersedianya kereta untuk penumpang.  

Sehingga melalui permasalah tersebut dapat diatasi dengan melakukan metode 

desain, diantaranya shadowing dan deep interview. Selain itu dilakukan analisa lebih 

dalam untuk kereta trans Sulawesi yang mengusung konsep modern desain dan clean 

design pada bagian interior sehingga penumpang nyaman. Pada bagian carbody 

dilakuan analisa tranformasi kecantikan wajah pada maskara kereta. Melalui metode 

dan analisa tersebut nantinya kereta ini akan menjadi ikon kebanggaan Sulawesi  

Kata kunci : Kereta Trans Sulawesi, medium speed train, ikonik 

 

  



 

x 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan) 

  



 

xi 
 

Carbody and Interior Design of the Trans Sulawesi Railway as a Means of 

Transportation with the Concept of Identity of Sulawesi 

 

Name   : Sukmagitha Badarrudin Sejati 

NRP   : 08311540000078 

Department  : Desain Produk Industri 

Lecturers  : Dr. Agus Windharto, DEA 

NIP   : 19580819 198701 1001 

ABSTRACT 

Sulawesi Island is the fourth largest island in Indonesia after Kalimantan, 

Sumatra, and Papua. This island has the center of the capital, Makassar, with a 

population density of 1,651,146 inhabitants. However, the development of this island 

is uneven, only Makassar has the highest economic growth rate compared to other 

cities in Sulawesi, besides that many of the beauty of marine tourism has not been 

exposed. 

To smooth development and increase tourism in Sulawesi it is necessary to 

build a rail network. As per the 2030 National Railroad Master Plan (RIPNAS 2030) 

Sulawesi Island will have a railroad network from Makassar to Manado. At present, 

phase 1 has been built, namely the Barru - Palanro block as far as 44 km with a 

percentage of completion reaching 95%, later this line will connect the cities of 

Makassar and Pare-Pare. However, currently trains are only there for the purposes of 

rail inspection and maintenance, there are no passenger trains available to operate, 

due to the unavailability of trains for passengers. 

So that through these problems can be overcome by using design methods, 

including shadowing and deep interviews. In addition, a deeper analysis was carried 

out for the Trans Sulawesi train that carries a modern concept of design and clean 

design on the interior so that passengers are comfortable. In the carbody section, an 

analysis of facial beauty transformation on the train mascara. Through these methods 

and analysis this train will later become an icon of Sulawesi's pride 

Keywords: Trans Sulawesi Train, passenger, medium speed train, iconic 

  



 

xii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan)  



 

xiii 
 

DAFTAR ISI  

 

LEMBAR PENGESAHAN  ...................................... Error! Bookmark not defined.  

PERNYATAAN TIDAK PLAGIAT  ....................... Error! Bookmark not defined.  

KATA PENGANTAR  ............................................................................................. v 

UCAPAN TERIMA KASIH  ................................................................................. vii  

ABSTRAK  .............................................................................................................. ix 

ABSTRACT  ........................................................................................................... xi 

DAFTAR ISI  ......................................................................................................... xii  

DAFTAR GAMBAR  .......................................................................................... xviii  

DAFTAR TABEL  ................................................................................................ xxi 

BAB I Pendahuluan ................................................................................................ 1 

1.1 Latar Belakang ........................................................................................... 1 

1.1.1 Rencana Pembangunan Kereta Api di Sulawesi ..................................... 1 

1.1.2 Perkiraan Pertumbuhan Ekonomi............................................................. 2 

1.2 Rumusan Masalah ...................................................................................... 3 

1.3 Batasan Masalah ........................................................................................ 4 

1.4 Tujuan ....................................................................................................... 4 

1.5 Manfaat...................................................................................................... 5 

BAB II Tinjauan Pustaka dan Eksisting ................................................................ 7 

2.1 Kondisi Rute .............................................................................................. 7 

2.1.1 Jalur Makassar ï Pare-Pare ....................................................................... 7 

2.2 Kondisi Pulau Sulawesi .............................................................................12 

2.2.1 Keadaan Geografis .................................................................................. 13 

2.2.2 Keadaan Penduduk .................................................................................. 14 

2.2.2.1 Keadaan Penduduk Sulawesi Selatan ......................................... 14 

2.2.2.2 Keadaan Penduduk Sulawesi Barat ............................................ 15 

2.2.3 Transportasi ............................................................................................. 15 

2.3 Kereta Antar Kota (Intercity) ....................................................................16 

2.4 Landasan Teori .........................................................................................17 



 

xiv 
 

2.4.1 Teori Kenyamanan ................................................................................... 17 

2.4.1.1 Sistem Lightning ....................................................................... 19 

2.4.1.2 Temperature .............................................................................. 20 

2.4.1.3 Noise ......................................................................................... 20 

2.4.1.4 Teori Anthropometri ................................................................. 21 

2.4.1.5 Interaksi Manusia dalam Ruang ................................................. 21 

2.4.2 Teori Emphasis (Focal Point) (Ragans, 2005) ....................................... 22 

2.5 Kelas Eksekutif ........................................................................................ 24 

2.6 Aksesbilitas Pelayanan Publik .................................................................. 25 

2.7 Tinjauan Kereta Eksisting Produksi dalam Negeri .................................... 26 

2.8.1 Kereta Rel Diesel Indonesia .................................................................... 26 

2.8.2 Kereta Rel Diesel Elektrik (KRDE) ........................................................ 28 

2.8 Struktur KRD ........................................................................................... 29 

2.9 Sambungan antar Kereta .......................................................................... 39 

2.10 Teori Bentuk .......................................................................................... 40 

2.10.1 Metode Analisa Bentuk ......................................................................... 40 

2.11 Desain Acuan ......................................................................................... 42 

2.11.1 Tinjauan Eksterior .................................................................................. 42 

2.11.2 Tinjauan Interior .................................................................................... 45 

2.12 Klasifikasi Maskara ................................................................................ 47 

2.13 Tinjauan Hasil Rancangan Sebelumnya .................................................. 48 

2.13.1 Desain Kereta Bandara Juanda Surabaya (Kurniawan, 2010) ............ 48 

2.13.2 Desain Carbody Eksterior dan Interior Tramway sebagai Ikon 

Angkutan Massal Cepat Kota Surabaya (Suprayitno, 2015) .......................... 49 

2.13.3 Desain Carbody Eksterior ï Interior Light Rapid Transit Palembang 

(Maulana, 2017)................................................................................................. 50 

BAB III Metodologi dan Kerangka Analisa ........................................................ 51 

3.1 Skema penelitian ...................................................................................... 51 

3.2 Metode Penelitian .................................................................................... 52 

3.3 Metode Pengumpulan Data ...................................................................... 52 

3.4  Rencana Studi Analisa dan Konsep ......................................................... 53 



 

xv 
 

BAB IV Studi Analisis dan Konsep .......................................................................57 

4.1 Analisis Pasar ...........................................................................................57 

4.1.1 Analisis Segmentasi ................................................................................ 57 

4.1.2 Analisis Targeting ................................................................................... 59 

4.1.3 Analisis Positioning ................................................................................ 60 

4.2 Analisis Aktivitas ......................................................................................62 

4.2.1 Analisis pada Kereta Antarkota .............................................................. 62 

4.3 Analisis Benchmarking .............................................................................64 

4.3.1 Analisis Tipologi Transportasi Eksisting ............................................... 64 

4.3.2 Analisis Tipologi Maskara Eksisting ..................................................... 67 

4.4 Analisis MSCA .........................................................................................69 

4.5 Analisis Rute.............................................................................................76 

4.6 Analisis Geometri .....................................................................................79 

4.7 Analisis Potensi Penumpang .....................................................................80 

4.7.1 Jumlah penumpang .................................................................................. 81 

4.7.2 Frekuensi .................................................................................................. 81 

4.7.3 Headway................................................................................................... 82 

4.8 Analisis Ergonomi ....................................................................................83 

4.8.1 Antropometri Tubuh ................................................................................ 83 

4.8.2 Ergonomi Duduk ..................................................................................... 85 

4.8.3 Ergonomi Aksesibilitas Pintu ................................................................. 88 

4.9 Analisis Barang Bawaan ...........................................................................89 

4.10 Analisis Load of Passanger .....................................................................90 

4.10.1 Analisis Konfigurasi.............................................................................. 90 

4.11 Analisis Keamanan dan Keselamatan ......................................................92 

4.11.1 Struktur dan joint ................................................................................... 93 

4.11.1.1 Main Structure (Rangka Utama) .............................................. 93 

4.11.1.2 Carbody .................................................................................. 98 

4.11.1.3 Interior dalam kabin penumpang. .......................................... 103 

4.12 Design Requirement dan Objective (DRnO) .......................................... 104 



 

xvi 
 

4.13 Analisis Assembly .................................................................................107 

4.13.1 Analisis Assembly pada Motor Car .................................................... 107 

4.13.2 Analisis Assembly pada Train Car ..................................................... 108 

4.13.3 Analisis Assembly pada Bogie............................................................ 109 

4.14 Analisis Trend .......................................................................................111 

4.14.1 Analisis Trend Bentuk ......................................................................... 111 

4.14.2 Analisis Trend Warna .......................................................................... 112 

4.15 Objective Tree .......................................................................................117 

4.16 Image Board..........................................................................................118 

4.17 Moodboard ............................................................................................119 

4.17.1 Moodboard Eksterior ........................................................................... 119 

4.17.1 Moodboard Interior .............................................................................. 120 

4.18 Sketsa dan Proses ideasi ........................................................................122 

4.18.1 Eksterior................................................................................................ 122 

4.18.2 Interior .................................................................................................. 126 

4.19 Preliminary Design................................................................................127 

4.20 Alternatif ...............................................................................................128 

4.20.1 Eksterior................................................................................................ 128 

4.20.2 Interior .................................................................................................. 134 

BAB V Implementasi Desain ...............................................................................139 

5.1 Penjelasan Konsep ..................................................................................139 

5.2 Kriteria Desain ........................................................................................139 

5.3 Spesifikasi Teknis Final Desain ...............................................................140 

5.3.1 Kondisi Umum ....................................................................................... 140 

5.3.2 Dimensi Kereta ....................................................................................... 141 

5.4 Branding Konsep ....................................................................................141 

5.5 Final Design ............................................................................................142 

A. Eksterior ...................................................................................................... 142 

B. Interior ......................................................................................................... 143 

5.6 Studi Model ............................................................................................148 



 

xvii 
 

BAB VI Penutup .................................................................................................. 151 

6.1 Kesimpulan ............................................................................................. 151 

6.2 Saran ....................................................................................................... 151 

DAFTAR PUSTAKA  ........................................................................................... 152 

LAMPIRAN  ......................................................................................................... 155 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xviii 
 

DAFTAR GAMBAR  

Gambar 1. 1 Pola Perjalanan Penumpang 2030 ......................................................... 2 

Gambar 2. 1 Kondisi Rute Sulawesi é..éééé..éééé...éééééé.éé.9 

Gambar 2. 2  Kondisi Rute Sulawesi ......................................................................... 9 

Gambar 2. 3 Kondisi Rute Sulawesi .......................................................................... 9 

Gambar 2. 4 Kondisi Rute Sulawesi ........................................................................ 10 

Gambar 2. 5 Kondisi Rute Sulawesi ........................................................................ 10 

Gambar 2. 6 Kondisi Rute Sulawesi ........................................................................ 10 

Gambar 2. 7 Kondisi Rute Sulawesi ........................................................................ 11 

Gambar 2. 8 Kondisi Rute Sulawesi ........................................................................ 11 

Gambar 2. 9 Kondisi Rute Sulawesi ........................................................................ 11 

Gambar 2. 10 Kondisi Rute Sulawesi ...................................................................... 12 

Gambar 2. 11 Kondisi Rute Sulawesi ...................................................................... 12 

Gambar 2. 12 Enviromental Comfort Zone.............................................................. 19 

Gambar 2. 13 Kereta Rel Diesel Indonesia .............................................................. 26 

Gambar 2. 14 Kereta Rel Diesel Elektrik ................................................................. 28 

Gambar 2. 15 Struktur Kereta ................................................................................. 30 

Gambar 2. 16 Struktur Kereta ................................................................................. 30 

Gambar 2. 17 Struktur Kereta ................................................................................. 31 

Gambar 2. 18 Sidewall ............................................................................................ 31 

Gambar 2. 19 Pintu Bordes ..................................................................................... 32 

Gambar 2. 20 Pintu Utama ...................................................................................... 32 

Gambar 2. 21 Pintu Kabin ....................................................................................... 33 

Gambar 2. 22 Jendela lateral ................................................................................... 34 

Gambar 2. 23 Kaca pintu......................................................................................... 34 

Gambar 2. 24 Kaca Kabin ....................................................................................... 35 

Gambar 2. 25 Ceiling .............................................................................................. 36 

Gambar 2. 26 Rak bagasi ........................................................................................ 36 

Gambar 2. 27 Kursi Penumpang .............................................................................. 37 

Gambar 2. 28 Ceiling .............................................................................................. 38 

Gambar 2. 29 Kabin ruangan................................................................................... 39 

Gambar 2. 30 Sambungan ....................................................................................... 40 

Gambar 2. 31 E638-8000 ........................................................................................ 42 

Gambar 2. 32 KTM class 92.................................................................................... 43 

Gambar 2. 33 CRH1A ............................................................................................. 44 

Gambar 2. 34 Interior Tobu Revaty ......................................................................... 45 

Gambar 2. 35 Interior Blue Symphony .................................................................... 46 

Gambar 2. 36 Klasifikasi maskara ........................................................................... 47 



 

xix 
 

Gambar 2. 37 Desain Kereta Bandara Surabaya .......................................................48 

Gambar 2. 38 Desain Tram Kota Surabaya...............................................................49 

Gambar 2. 39 Desain LRT Palembang .....................................................................50 

 

Gambar 4. 1 Analisa Geografis ............................................................................... 58 

Gambar 4. 2 Analisa Segmentasi ............................................................................. 58 

Gambar 4. 3 Positioning .......................................................................................... 61 

Gambar 4. 4 Bus Akap ............................................................................................ 65 

Gambar 4. 5 Mobil Pribadi ...................................................................................... 65 

Gambar 4. 6 Pesawat............................................................................................... 66 

Gambar 4. 7 Maskara1 ............................................................................................ 67 

Gambar 4. 8 Maskara 2 ........................................................................................... 68 

Gambar 4. 9 Maskara 3 ........................................................................................... 69 

Gambar 4. 10 Positioning ........................................................................................ 76 

Gambar 4. 11 Rute .................................................................................................. 77 

Gambar 4. 12 Radius tikung minimum .................................................................... 79 

Gambar 4. 13 Geometri ........................................................................................... 80 

Gambar 4. 14 Stamformasi ...................................................................................... 80 

Gambar 4. 15 Antropometri .................................................................................... 83 

Gambar 4. 16 Antropometri .................................................................................... 84 

Gambar 4. 17 Ergonomi duduk ............................................................................... 86 

Gambar 4. 18 Antropometri berjalan ....................................................................... 87 

Gambar 4. 19 antropometri kursi roda ..................................................................... 87 

Gambar 4. 20 antropometri duduk ........................................................................... 88 

Gambar 4. 21 aksesbilitas pintu ............................................................................... 89 

Gambar 4. 22 Analisa lopas .................................................................................... 92 

Gambar 4. 23 main structure ................................................................................... 94 

Gambar 4. 24 Struktur MC ...................................................................................... 96 

Gambar 4. 25 Struktur MC ...................................................................................... 97 

Gambar 4. 26 Jendela toilet ................................................................................... 100 

Gambar 4. 27 Jendela ............................................................................................ 100 

Gambar 4. 28 Jendela ............................................................................................ 101 

Gambar 4. 29 Flowchart produksi MC .................................................................. 107 

Gambar 4. 30 Flowchart produksi TC ................................................................... 108 

Gambar 4. 31 Flowchart Produksi Bogie ............................................................... 109 

Gambar 4. 32 Flowchart frame bogie .................................................................... 110 

Gambar 4. 33 analisa bentuk ................................................................................. 111 

Gambar 4. 34 Color chart ...................................................................................... 112 

Gambar 4. 35 Analisa warna ................................................................................. 113 



 

xx 
 

Gambar 4. 36 Analisa warna ................................................................................. 114 

Gambar 4. 37 Penerapan ....................................................................................... 115 

Gambar 4. 38 Logo explore sulawesi .................................................................... 116 

Gambar 4. 39 Objective tree .................................................................................. 117 

Gambar 4. 40 Nine magic cube ............................................................................. 118 

Gambar 4. 41 Moodboard Exterior ........................................................................ 119 

Gambar 4. 42 Sketsa ideasi mask of car ................................................................ 123 

Gambar 4. 43 Sketsa ideasi mask of car ................................................................ 124 

Gambar 4. 44 Sketsa ideasi Eksterior (mask of car) ............................................... 125 

Gambar 4. 45 Sketsa ideasi Eksterior (mask of car) ............................................... 126 

Gambar 4. 46 Sketsa awal interior ......................................................................... 127 

Gambar 4. 47 Preliminary maskara ....................................................................... 128 

Gambar 4. 48 Alternative mask of car 1 ................................................................ 130 

Gambar 4. 49 Alternative mask of car 2 ................................................................ 132 

Gambar 4. 50  Alternative mask of car 3 ............................................................... 133 

Gambar 4. 51 Sketsa Interior 1 .............................................................................. 134 

Gambar 4. 52 Sketsa Interior 2 .............................................................................. 134 

Gambar 4. 53 Sketsa Interior 3 .............................................................................. 135 

Gambar 4. 54 Alternative kursi 1 .......................................................................... 135 

Gambar 4. 55 Alternative kursi 2 .......................................................................... 136 

Gambar 4. 56 Alternative kursi 3 .......................................................................... 137 

 

Gambar 5. 1 Design Requirement and Objective ................................................... 140 

Gambar 5. 2 Branding KA Trans Sulawesi ............................................................ 141 

Gambar 5. 3 Sketsa Desain Final Eksterior ............................................................ 142 

Gambar 5. 4 3D Rendering Eksterior .................................................................... 143 

Gambar 5. 5 3D Rendering bordes ........................................................................ 144 

Gambar 5. 6 3D Rendering interior ....................................................................... 145 

Gambar 5. 7 3D Rendering interior ....................................................................... 146 

Gambar 5. 8 3D Rendering Interior ....................................................................... 147 

Gambar 5. 9 Proses Studi Model ........................................................................... 148 

Gambar 5. 10 Studi Model .................................................................................... 149 

 

 

 

 

 



 

xxi 
 

DAFTAR TABEL  

Tabel 1. Kebutuhan Jaringan Kereta Api Nasional .................................................... 2 

Tabel 2. Kondisi rute di Sulawesi .............................................................................. 8 

Tabel 3. Analisa Aktivitas ........................................................................................63 

Tabel 4 Tipologi Transportasi Eksisting ...................................................................64 

Tabel 5. Tipologi Maskara Eksisting ........................................................................67 

Tabel 6. MSCA ........................................................................................................70 

Tabel 7. Jenis dan jarak antar stasiun........................................................................77 

Tabel 8. Ukuran Antropometri .................................................................................84 

Tabel 9. Ukuran barang bawaan ...............................................................................89 

Tabel 10. Analisa struktur ........................................................................................95 

Tabel 11. Analisa pintu ............................................................................................98 

Tabel 12. Analisa Sambungan ................................................................................ 101 

Tabel 13. Deskripsi gambar.................................................................................... 119 

Tabel 14. Deskripsi gambar.................................................................................... 121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xxii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(halaman sengaja dikosongkan)



 

1 
 

BAB I  

Pendahuluan 

1.1 Latar Belakang  

1.1.1 Rencana Pembangunan Kereta Api di Sulawesi 

Kota Makassar merupakan kota terbesar keempat di Indonesia dan 

terbesar di Kawasan Timur Indonesia memiliki luas areal 175,79 km2 

dengan penduduk 1.112.688, sehingga kota ini sudah menjadi kota 

Metropolitan. Sebagai pusat pelayanan di KTI, Kota Makassar berperan 

sebagai pusat perdagangan dan jasa, pusat kegiatan industri, pusat kegiatan 

pemerintahan, simpul jasa angkutan barang dan penumpang baik darat, laut 

maupun udara dan pusat pelayanan pendidikan dan kesehatan. (Hadimuljono, 

2009) 

Pada Tahun 2030 sesuai dengan RIPNAS 2030, nantinya Sulawesi akan 

mempunyai jaringan moda kereta api. Pada tahap awal pembangunan jalur 

KA lintas Makassar ï Parepare, saat ini pemerintah mempercepat untuk 

menyelesaikan serta mengoperasikan jalur KA untuk segmen Barru ï 

Palanro sepanjang kurang lebih 44 km. Rencana pada tahun 2030 total 

Panjang rel di Sulawesi mencapai 2000KM dari Makassar ï Manado. 

Pembangunan saat ini masih tahap awal yaitu trayek Makassar ï Pare-pare, 

nantinya dilanjutkan hingga Mamuju. 

Prakiraan kebutuhan jaringan kereta api, dihitung berdasarkan 

kebutuhan panjang minimal jaringan jalan kereta api (rel) di masing masing 

pulau. Didekati dengan membandingkan kondisi atau panjang rel di Pulau 

Jawa ï Bali (Sebagai acuan kebutuhan ideal) dengan kondisi yang 

mempengaruhinya, misalnya : jumlah penduduk, PDRB, dan luas wilayah. 

(Sumadi, 2019) 

 



 

2 
 

Tabel 1. Kebutuhan Jaringan Kereta Api Nasional 

Kebutuhan Jaringan Panjang Terbangun 2030 (km) 

Pulau Jawa-Bali 6800 

Pulau Sumatra 2900 

Pulau Kalimantan 1400 

Pulau Sulawesi 500 

Pulau Papua 500 

Total Nasional 12100 

Sumber : (Hadimuljono, 2009) 

 

Gambar 1. 1 Pola Perjalanan Penumpang 2030 

Sumber : (Sumadi, 2019) 

1.1.2 Perkiraan Pertumbuhan Ekonomi  

 

Pada tahun 2017 pertumbuhan ekonomi Sulawesi Selatan nomor 2 

se-Indonesia, sebesar 7,23 persen (yoy) dimana kekuatan penopang 

ekonomi Sulsel 2017 berada pada pengiriman ekspor dan daya dorong 

serapan belanja Pemerintah Daerah.  

http://makassar.tribunnews.com/tag/sulsel



















































































































































































































































































































